
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 06/03/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 20 febbraio 2003, n. 43
 Italcave s.p.a. - Strada Provinciale Taranto/Statte Km. 3 - Taranto - Costruzione di una piattaforma
polifunzionale per la selezione e la inertizzazione dei rifiuti - Località La Riccia-Giardinello-Comune di
Taranto - Procedura di V.I.A.
 
L'anno 2003 addi 20 del mese di febbraio in Modugno, presso il Settore Ecologia il
 
 
DIRIGENTE
 
Dott. Luca LIMONGELLI, ha adottato il seguente provvedimento:
 
 con nota acquisita al prot. n. 7257 del 27.08.2002 la Italcave S.p.A. - Strada Provinciale Taranto/Statte
Km. 3 - Taranto - ha presentato istanza per la compatibilità ambientale relativa alla costruzione di una
piattaforma polifunzionale per la selezione e la inertizzazione dei rifiuti, sito in località La Riccia-
Giardinello nel Comune di Taranto, ai sensi della L.R. n. 11/2001;
 con nota prot. n. 7824 del 10.09.2002 la società proponente è stata invitata a provvedere al deposito ed
alla pubblicazione dell'annuncio dell'avvenuto deposito dello studio di impatto ambientale cosi come
disposto dall'art. 11, comma 3, L.R. n. 11/2001. Con la stessa nota è stato richiesto il parere di cui all'art.
11, comma 4, della predetta L.R, al Sig. Sindaco del Comune di Taranto ed all'Amministrazione
Provinciale di Taranto;
 con nota acquisita al prot. n. 8075 del 19.09.2002, la Italcave S.p.A. trasmetteva le copie relative alla
pubblicazione dell'annuncio di avvenuto deposito sul B.U.R.P. n. 110 del 29.08.2002, sui quotidiani "La
Gazzetta del Mezzogiorno" e "Il Tempo", entrambi del 30.08.2002;
 con nota acquisita al prot. n. 807 dell' 01.02.2003, il Servizio Ecologia ed Ambiente della Provincia di
Taranto trasmetteva copia della Determinazione Dirigenziale n. 127 del 22.10.2002, con la quale
esprimeva parere favorevole alla realizzazione dell'intervento proposto;
 con nota acquisita al prot. n. 812 dell'01.02.2003 e giunta per conoscenza al Settore Ecologia, il
Comune di Taranto, ai fini della formulazione del parere di competenza, richiedeva valutazioni tecniche
in merito all'intervento al Presidio Multizonale di Prevenzione competente per territorio;
 con nota acquisita al prot. n. 2063 del 18.02.2003, il Presidio Multizonale di Prevenzione di Taranto
esprimeva parere favorevole all'intervento in questione;
 nei tempi prescritti non risultano pervenute osservazioni in merito all'intervento secondo quanto
prescritto dall'art. 12, comma 1, L.R. n. 11/2001;
 in data 30.06.2001 il Comitato Regionale di V.I.A., istituito con delibera n. 16 del 27.01.98 ha cessato le
proprie attività secondo quanto disposto dall'art. 32, comma 2, L.R. n. 11/2001;
 il nuovo Comitato regionale di V.I.A., previsto dall'art-28 della stessa L.R. ad oggi, non è stato ancora
istituito;
 non potendo quindi sospendere l'attività istruttoria delle pratiche già da tempo presentate, Si procede

1



all'istruttoria di Ufficio fino alla nomina del nuovo Comitato Regionale per la V.I.A.;
 considerato che l'impianto proposto, concernente il trattamento di rifiuti speciali non pericolosi, sia solidi
che liquidi, è da considerarsi come completamento del progetto autorizzato di discarica e che dalla
cartografia allegata non risultano vincoli di sorta;
 rilevato che la piattaforma da realizzare è localizzata al margine di una cava, ormai inattiva, ed è
concepita a servizio integrato della discarica controllata di 2° categoria tipo B, già autorizzata e in corso
di costruzione;
- Vista la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
- Viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/7/98;
- Visto il D.P.R. 12.04.96 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la L.R. n. 11/200l;
- Richiamato l'art. 15, comma 3 della L.R. n. 11/2001;
- Visto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni;
 
 
DETERMINA
 
di esprimere, per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
parere favorevole alla compatibilità ambientale per la costruzione di una piattaforma polifunzionale per la
selezione e la inertizzazione dei rifiuti proposto dalla Italcave S.p.A. - Strada Provinciale Taranto/Statte
Km 3 - Taranto - in località La Riccia-Giardinello, nel Comune di Taranto, con le seguenti condizioni:
1. nel caso in cui lo smaltimento dei reflui avvenga con impianto di subirrigazione, è necessario attenersi
a procedure conformi alla normativa vigente (nella vasca di raccolta delle acque di lavaggio dei
capannoni si deve prevedere un impianto di disoleazione a monte del pozzetto di decantazione - D.Lgs.
152/99, Piano Direttore delle Acque);
2. devono essere effettivamente realizzate, lungo il perimetro dell'area, barriere vegetazionali attraverso
piantumazione di specie autoctone della macchia mediterranea;
3. devono essere utilizzate i processi produttivi e le tecnologie più idonee a ridurre i cattivi odori
connessi con l'attività che si va ad insediare;
- il presente parere non sostituisce né esonera il soggetto proponente dall'acquisizione di ogni altro
parer e/o autorizzazione previste per legge;
- di notificare il presente provvedimento agli interessati a cura del Settore Ecologia;
- di far pubblicare, a cura del proponente, un estratto di tale provvedimento su un quotidiano nazionale e
su un quotidiano locale diffuso nel territorio interessato , ai sensi dell'art. 13, comma 3, L.R. n. 11/2001;
- di dichiarare che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R.
28/01;
- di far pubblicare il presente provvedimento su B.U.R.P.;
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo;
- di notificare il presente provvedimento alla Segreteria della G.R.
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Luca Limongelli
_________________________
 
 

2


